1

HĐND HUYỆN IAH’DRAI
THƯỜNG TRỰC HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do  -  Hạnh phúc

    Số:       /BC-TTHĐND          Ia H’Drai, ngày 22 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp lần thứ 4 HĐND
huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm
2019;

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-TTHĐND, ngày 20/5/2022 của Thường trực
Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai về tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 4 Hội đồng

nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Từ ngày 13 đến 15 tháng 6 năm 2022, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh
ứng cử tại huyện Ia H’Drai và các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện ứng cử tại

các xã Ia Dom, Ia Đal, Ia Tơi tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp lần thứ
3 Hội đồng nhân dân tỉnh và kỳ họp lần thứ 4 Hội đồng nhân dân huyện; Tại các

cuộc tiếp xúc cử tri, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phối hợp với Ban
Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổng hợp ý kiến, kiến nghị
của cử tri, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH ĐẠI BIỂU VÀ CỬ TRI

Tình hình đại biểu Hội đồng nhân dân huyện dự tiếp xúc cử tri tại 03 xã (Đại
biểu Hội đồng nhân dân huyện vắng 09, trong đó vắng có lí do 09 đại biểu1)

Tại các buổi tiếp xúc cử tri có hơn 450 đợt cử tri tham gia, có 29 lượt cử tri

tham gia ý kiến, kiến nghị, trong đó, có ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải
quyết của UBND tỉnh 02 ý kiến, kiến nghị, có 25 ý kiến thuộc thẩm quyền giải quyết

của UBND huyện. Các ý kiến còn lại thuộc thẩm quyền của UBND các xã giải quyết.

II. Ý KIẾN THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA CẤP HUYỆN

1. Ý kiến, kiến nghị nhiều lần

 (1) Cử tri Thôn 7, Làng chài xã Ia Tơi kiến nghị: Hiện còn 06 hộ được tách

khẩu ra ở riêng, nhưng chưa có đất ở. Đề nghị nhiều lần với UBND xã, UBND huyện
cấp đất ở để ổn định cuộc sống nhưng UBND xã, UBND huyện chưa giải quyết.

(2) Cử tri thôn 3 xã Ia Dom; thôn 9; điểm dân cư 66 thôn Ia Đơr xã Ia Tơi;

thôn 1 xã Ia Đal: Hiện nay mạng Internet rất yếu, không có sóng để phục vụ cho con
em học tập và phục vụ nhu cầu giải trí của Nhân dân. Đề nghị đầu tư xây dựng trụ

1 Đại biểu Vũ Huy Tưởng; ĐB: Nguyễn Thị Thu Ngân ; ĐB: Nguyễn Thị Thuận; ĐB: Nguyễn văn Ngọc; ĐB:Trần

Phú Lợi; ĐB: Trần Văn Tiền; ĐB: Bùi Thị Thanh Huệ; ĐB: Lò Thị Sai; ĐB: Phùng Ngọc Chiến.

 2

BTS và nâng cấp sóng 4G phục vụ nhu cầu học tập cho con em giải trí của Nhân
dân.

2. Ý kiến, kiến nghị chung

* Lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách:

- Cử tri thôn 9, thôn Ia Mung - xã Ia Tơi kiến nghị: Tuyến giao thông Tỉnh lộ

675A (đoạn qua khu dân cư thôn 9) rất lầy lội, trơn trợt vào mùa mưa và bụi bẩn
vào mùa nắng làm ảnh hưởng đến sinh hoạt, đi lại của Nhân dân. Đề nghị cấp thẩm

quyền có ý kiến với đơn vị chủ đầu tư chỉ đạo đơn vị thi công tập trung nhân vật lực
đẩy nhanh tiến độ thi công xây lắp sớm hoàn thành công trình.

- Cử tri thôn 9, xã Ia Tơi; thôn 1, thôn 3, xã Ia Đal, thôn 2, thôn 3, xã Ia Dom

hiện nay một số tuyến đường trong thôn rất lầy lội vào mua mưa, khó khăn cho con
em đi học và đi lại của bà con Nhân dân. Đề nghị UBND huyện tâm đầu tư xây dựng

các tuyến đường giao thông liên thôn, để nhân dân đi lại thuận tiện hơn.

* Lĩnh vực Pháp chế - Đất đai:

- Cử tri các xã Ia Dom; Ia Đal; Ia Tơi kiến nghị: Hiện nay đất canh tác của

Nhân dân chủ yếu là các Công ty quản lý, do đó công nhân và người dân không có
đất để làm nông nghiệp chỉ tận dụng bờ lô hợp thủy để sản xuất; một số Công ty có
kế hoạch dự kiến trong thời gian tới sẽ thu hồi lại đất, công nhân và người dân lo

lắng vì thiếu đất để sản xuất. Đề nghị UBDN huyện làm việc cụ thể với các Công ty
để tạo điều kiện cho Nhân dân có đất sản xuất, tăng thêm thu nhập .

3. Ý kiến, kiến nghị cụ thể từng địa phương

        3.1. Xã Ia Dom

* Về lĩnh vực Kinh tế- Ngân sách:

(1) Cử tri Vũ Thị Quyên, Vũ Ngọc Quyết (Thôn 3) Nay Pe (Thôn 2) Kiến nghị:
Hiện nay một số hộ nghèo, hộ cận nghèo rất khó khăn về việc vay vốn ngân hàng để

làm nhà và đầu tư để chăn nuôi, trồng trọt. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cấp,
các ngành có chương trình hỗ trợ cho vay vốn để làm nhà ở và dầu tư để chăn nuôi,

trồng trọt để phát triển kinh tế hộ gia đình.

 (2) Cử tri Đặng Thị Hường (Thôn 3) Kiến nghị: Hiện nay có một số con em
học sinh ra học tại Trường cấp 3 phân hiệu PTTH nội trú tỉnh tại huyện Ia H’Drai,

từ thôn đi ra trường khá xa, không thể trở về nhà trong ngày. Đề nghị UBND huyện
quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện để các em được ở lại nội trú tại trường.

 (3) Cử tri Phạm Thị Dung (Thôn 2) Kiến nghị: Tháng 12/2021 gia đình 03

người bị nhiễm Covid-19 và được Trung tâm Y tế chuyển về Bệnh viện giả chiến số
01 tỉnh Kon tum; sau khi khỏi bệnh và hoàn thành cách ly trở về về nhà, vậy số tiền

ăn của gia đình phải chi trả có được thanh toán không. Đề nghị UBND huyện chỉ
đạo ngành chức năng giải quyết theo chế độ cho gia đình.

(4) Cử tri Hoàng Văn Đài (Thôn 2) Kiến nghị: Hiện nay công trình nước sinh

hoạt được Nhà nước đầu tư đến hệ thống cấp 2, để triển khai đến các hộ dân hệ thống

 3

cấp 3, người dân phải đóng góp, mức đóng góp quá cao. Đề nghị UBND huyện chỉ
đạo đẩy nhanh tiến độ cấp nước sinh hoạt cho người dân có nước sinh hoạt.

- Hiện nay đường điện công lộ khu vực Thôn quá tải, một bóng điện hư hỏng.

Đề nghị UBND quan tâm chỉ đạo sửa chữa, thay thế để người dân sử dụng, sinh
hoạt.

3.2. Xã Ia Đal

* Về lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách:

(1) Cử tri Phan Văn Quang (Thôn 1) Kiến nghị: Công ty TNHH cầu đường

Trường Long hiện đang thi công tuyến đường Tỉnh lộ 675A đi qua địa bàn thôn 1,
trong quá trình thi công đã làm nứt tường nhà các hộ dân đang sinh sống hai bên

đường, làm hư hỏng bờ kè ao cá, cá trong ao vị trôi hết. Đề nghị chính quyền địa
phương quan tâm giải quyết giúp dân sửa nhà, khắc phục ao nuôi, thả cá tăng thêm

thu nhập.

 (2) Cử tri Lê Văn Hào (Thôn 3) Kiến nghị: Hiện nay trên địa bàn Thôn chưa
có hệ thống nước sạch để dân sinh hoạt. Đề nghị UBND huyện quan tâm hỗ trợ

khoan giếng nước tập trung tại thôn 3 để tránh tình trạng thiếu nước sinh hoạt vào
mùa khô.

* Về lĩnh vực Văn hóa – Xã hội:

 (1) Cử tri Lê Văn Ba (Thôn 1) Kiến nghị: Hiện nay Thôn chưa có nhà văn hóa
để dân sinh hoạt. Đề nghị UBND huyện quan tâm đầu tư xây nhà văn hóa, khu vui
chơi cho con, em có chỗ luyện tập thể dục, thể thao, văn nghệ nhân các ngày lễ.

 (2) Cử tri Lê Văn Hào (Thôn 3) Kiến nghị: Hiện nay thôn có khoảng 300
người dân, trong diện 01 đến 02 năm tới hết tuổi lao động, không có việc làm thu

nhập không đảm bảo cuộc sống. Đề nghị các cấp, các ngành quan tâm mở lớp đào
tạo nghề để người dân chuyển đổi nghề có việc làm ổn định.

3.3. Xã Ia Tơi

* Về lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách:

(1) Cử tri Phan Văn Tuấn (Thôn 1) Kiến nghị: Đề nghị các cấp có thẩm quyền

quan tâm, tạo điều kiện  sớm có nguồn nước sạch để Nhân dân sử dụng.

 (2) Cử tri Trương Văn Thành (Thôn 9) Kiến nghị: Hiện nay công nhân đến
sinh sống, làm việc trên địa bàn thôn tăng (công nhân các Nông trường, công nhân

của Nhà máy chế biến mủ) do vậy nhu cầu đất ở nông thôn tăng. Đề nghị UBND
huyện quan tâm quy hoạch mở rộng điểm dân cư, tạo quỹ đất ở đáp ứng nhu cầu đất

ở cho Nhân dân.

- Hiện nay, các tuyến đường đi vào lô 02 các điểm quy hoạch điểm dân chưa
được đầu tư xây dựng đường bê tông, để tạo điều kiện cho các hộ dãn dân có đường

đi thuận tiện hơn. Đề nghị UBND huyện, xã quan tâm đầu tư xây dựng đường giao
thông.

(3) Cử tri Hồ Kim Hoa (Thôn Ia Đơr) Kiến nghị: Hiện nay Ngân hàng chính
sách xã hội huyện đang có chính sách cho các Hội viên Phụ nữ dân tộc thiểu số vay

 4

vốn sản xuất, chăn nuôi, nhưng chi em người kinh không được. Đề nghị Hội liên
hiệp phụ nữ huyện, xã xem xét tạo điều kiện mở rộng các đối tượng được vay vốn
từ các nguồn hỗ trợ, dự án để Hội viên được vay vốn phát triển kinh tế hộ gia đình.

(5) Cử tri Nguyễn Thi Thúy (Thôn 9) Kiến nghị: Hiện nay có các hộ dân ở
điểm dân cư 64 đã làm nhà, cụ thể là hộ ông Nguyễn Hoàng Sang là đối tượng thuộc

diện di dân đến tái định cư tại Điểm dân cư số 64, đến nay đã xây dựng hoàn thành
nhà ở nhưng chưa được nhận chế độ hỗ trợ. Đề nghị UBND huyện quan tâm, sớm
giải quyết cho các hộ gia đình có tiền chi trả vật liệu làm nhà.

(6) Cử tri Hà Thị Tha (Thôn 9) Kiến nghị: Dự án đập thủy lợi Ia Hiur xây dựng
tuyến ống cấp nước sinh hoạt, bể chứa nước phục vụ cho nhân dân sinh hoạt, nhưng

chỉ đạt ống và bể một bên đường. Đề nghị UBND huyện xem xét, chỉ đạo đầu tư hai
bên cho phù hợp để Nhân dân thuận lợi trong việc sử dụng nước sinh hoạt.

(7) Cử tri Hà Văn Hơn (Thôn 9) Kiến nghị: Hiện nay, Nhà máy chế biến mủ

cao su của Công ty ĐTPT Duy Tân đã đi vào hoạt động sản xuất gây mùi hôi, ô
nhiễm môi trường. Đề nghị các cấp chính quyền kiểm tra và có biện pháp xử lý tình

trạng ô nhiễm môi trường.

* Về lĩnh vực Văn hóa – Xã hội:

 (1) Cử tri Trương Văn Thành (Thôn 9); Nông Thế Lập (Thôn Ia Đơr) Kiến
nghị: Hiện nay Thôn chưa có Nhà văn hóa thôn hoặc có nhưng đã xuống cấp, hư

hỏng nhiều. Đề nghị UBND huyện quan tâm đầu tư xây dựng Nhà văn hóa để Nhân
dân có nơi sinh hoạt cộng đồng.

(2) Cử tri Nông Thế Lập (Thôn Ia Đơr) Kiến nghị: Hiện nay Thôn chưa có

khu nghĩa tranh nhân dân, để khi có người chết có chôn cất. Đề nghị cấp chính quyền
địa phương Quy hoạch đất nghĩa trang nhân dân.

(3) Cử tri Hồ Kim Hoa (Thôn Ia Đơr) Kiến nghị: Hiện nay do địa bàn xa trung

tâm huyện, công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân còn nhiều hạn chế; đặc biệt là
chăm sóc sức khỏe sinh sản chị, em Phụ nữ. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo ngành y

tế huyện có kế hoạch thăm khám, chăm sóc sức khỏe sinh sản cho phụ nữ tại địa bàn
vì đi lại khó khăn, xa trung tâm huyện.

(4) Cử tri Hà Thị Tha (Thôn 9) Kiến nghị: Hiện nay Thôn 9 đã có học sinh vào

độ tuổi học cấp 2 nhưng hiện nay chưa có trường lớp học, phải đến Thôn Ia Dơr để
học đi lại khá xa hơn 7km đường đi khó khăn không thuận lợi cho các cháu. Đề nghị

UBND huyện quan tâm đầu tư xây dựng điểm trường tại thôn cho con, em đi học
thuận tiện hơn.

(5) Cử tri Nguyễn Thị Thủy; Nguyễn Thị Thúy (Thôn 9) Kiến nghị: Đề nghị

chính quyền địa phương hướng dẫn, tạo điều kiện cấp Căn cước công dân cho Nhân
dân, vì hiện nay làm Căn cước công dân rất khó khăn do các giấy tờ tùy thân (giấy

khai sinh, chứng minh thư nhân dân không ghi ngày/tháng sinh hoặc bị mất).

Trên đây là báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân tại các
cuộc tiếp xúc cử tri từ ngày 13 đến ngày 15 tháng 6 năm 2022, tại 03 xã trên địa bàn

huyện. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải

 5

quyết và trả lời cho cử tri, Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện thường xuyên
theo dõi, lập hồ sơ theo dõi trả lời ý kiến cử tri của các cơ quan chức năng; đồng thời
thông báo để cơ quan, đơn vị và nhân dân biết.

Nơi nhận:                         TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
- TT Huyện uỷ;                    PHÓ CHỦ TỊCH

- TT HĐND- UBDN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khoá XI;
- TT HĐND, UBND các xã;
- Mặt trận và các đoàn thể của huyện;
- Lưu: V-LT

                                                                                                                   Lương Văn Thám

		2022-06-22T08:46:12+0700

		2022-06-22T13:49:10+0700

		2022-06-22T13:49:19+0700